
AD\1238484CS.docx PE693.910v03-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Hospodářský a měnový výbor

2021/0227(BUD)

8.9.2021

STANOVISKO
Hospodářského a měnového výboru

pro Rozpočtový výbor

k návrhu souhrnného rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 2022
(2021/0227(BUD))

Zpravodaj: Luděk Niedermayer



PE693.910v03-00 2/9 AD\1238484CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1238484CS.docx 3/9 PE693.910v03-00

CS

NÁVRHY

Hospodářský a měnový výbor vyzývá Rozpočtový výbor jako příslušný výbor, aby do návrhu 
usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. vyzývá k tomu, aby rozpočet Unie na rok 2022 plnil cíle Zelené dohody pro Evropu; 
vyzývá ke sladění rozpočtu Unie na rok 2022 se závazky Unie v oblasti klimatu podle 
Pařížské dohody;

2. vyzývá k tomu, aby rozpočet na rok 2022 přispíval k plnění priorit stanovených 
v evropském semestru a zároveň umožnil naplňovat Zelenou dohodu pro Evropu, 
evropský pilíř sociálních práv a cíle OSN v oblasti udržitelného rozvoje, a žádá, aby 
výdaje rozpočtu spojené s nástrojem na podporu oživení a odolnosti (RRF) byly 
využívány v rámci jeho politických cílů strukturovaných do šesti pilířů a aby přispívaly 
k účinnému řešení všech či alespoň významných dílčích výzev uvedených v příslušných 
doporučeních pro jednotlivé země;

3. lituje škrtů, které Rada navrhla v unijním rozpočtu na rok 2022, a připomíná, že je třeba 
zachovat závazky sjednané na interinstitucionální úrovni pro VFR;

4. domnívá se, že rozpočet Unie by měl i nadále podporovat udržitelné a inkluzivní 
společenské a hospodářské oživení Unie v období po koronavirové pandemii, jakož 
i naplňování unijních priorit; zdůrazňuje, že symetrický šok způsobený pandemií 
COVID-19 měl na členské státy asymetrické dopady, a varuje před rizikem 
nerovnoměrného a nespravedlivého oživení jak na unijní, tak vnitrostátní úrovni;

5. vyzývá k vytvoření inkluzivního rozpočtu Unie, který by Evropanům pomohl vypořádat 
se s digitální transformací; vyzývá k provádění politiky EU v oblasti digitálního 
vzdělávání a Evropského prostoru vzdělávání s cílem naplnit cíle na poli digitálních 
dovedností;

6. podporuje přístup orgánů Unie k podpoře zdraví a k řešení hospodářských a sociálních 
otřesů způsobených pandemií COVID-19; zdůrazňuje, že podniky a domácnosti dostávají 
od vypuknutí pandemie COVID-19 nezbytnou finanční podporu;

7. zdůrazňuje, že nástroj Next Generation EU (NGEU) představuje pro rozpočet Unie 
významné rozhodnutí a že k úspěchu tohoto nástroje může vést pouze účinné využívání 
finančních prostředků; připomíná, že schválení vnitrostátních plánů je pouze začátkem 
celého procesu, a žádá Komisi o zaručení toho, aby byly financovány pouze projekty, 
které budou v souladu s nástrojem NGEU;

8. požaduje aktivnější přístup Komise v boji proti zneužívání finančních prostředků Unie, 
protiprávnímu jednání a střetům zájmů; zdůrazňuje, že je třeba výrazně zlepšit 
důvěryhodnost klíčových zásad rozpočtové politiky Unie; vyjadřuje znepokojení nad 
nedostatečným pokrokem – zejména pokud jde o výdaje – v oblasti společné zemědělské 
politiky, kde je transparentnost menší a úloha Komise při kontrole řádného využívání 
finančních prostředků Unie nižší v porovnání s jinými částmi rozpočtu Unie;

9. zdůrazňuje, že je třeba posílit cílená opatření na rychlou a účinnou podporu jednotlivců, 



PE693.910v03-00 4/9 AD\1238484CS.docx

CS

pracovníků, samostatně výdělečně činných osob, odvětví a regionů vážně zasažených 
pandemií; požaduje navýšení prostředků na boj proti sociální a genderové nerovnosti, 
chudobě a nezaměstnanosti, přičemž zvláštní pozornost je třeba věnovat ženám, mládeži 
a zranitelným skupinám;

10. zdůrazňuje význam dostatečných zdrojů pro koordinaci makroekonomických, sociálních 
a environmentálních politik, opatření proti praní peněz, boje proti finanční kriminalitě 
a vymáhání rámce pro správu ekonomických záležitostí, stejně jako pro dohled nad 
těmito opatřeními; vyjadřuje politování nad tím, že Unie, členské státy a rozpočet Unie 
každoročně přichází o stovky miliard eur v důsledku daňových úniků a vyhýbání se 
daňovým povinnostem, přičemž tyto prostředky by mohly být využity k úsilí o obnovu;

11. zdůrazňuje zejména, že s ohledem na zjištění zvláštní zprávy Evropského účetního dvora 
(dále jen „Účetní dvůr“) č. 13/2021 je třeba okamžitě přidělit odpovídající zdroje na 
posílení kapacity Komise, má-li být zajištěno účinné provádění a prosazování stávajících 
právních předpisů v oblasti boje proti praní peněz a financování terorismu v celé Unii;

12. trvá na tom, aby Účetní dvůr, Evropský úřad pro boj proti podvodům a Úřad evropského 
veřejného žalobce měly dostatečné finanční a lidské zdroje pro kontrolu využívání 
finančních prostředků Unie; je znepokojen tím, že Komise a Rada navrhly pouze 
minimální navýšení rozpočtů těchto orgánů a institucí;

13. připomíná, že zavedení souboru nových vlastních zdrojů je nejlepším způsobem, jak 
zajistit dlouhodobou udržitelnost rozpočtu Unie;

14. upozorňuje na nutnost posílit udržitelné, spravedlivé a inkluzivní hospodářské oživení 
a zároveň usilovat o sociálně vyvážené reformy za účelem modernizace unijních 
ekonomik a zvýšení jejich odolnosti, soudržnosti a konkurenceschopnosti, stejně jako 
usnadnit malým, středním a začínajícím podnikům přístup k financování; zdůrazňuje, že 
malé a střední podniky byly krizí COVID-19 vážně zasaženy; zdůrazňuje význam 
odpovídajícího financování pro účinnou podporu malých a středních podniků 
a začínajících podniků; žádá, aby rozpočet Unie na rok 2022 usnadnil přístup k finančním 
prostředkům, které podpoří podniky při plnění cíle Unie, kterým je dosažení klimaticky 
neutrální ekonomiky;

15. vítá přijetí Programu InvestEU; trvá na tom, že Program InvestEU by měl v roce 2022 
upřednostňovat snazší přístup malých a středních podniků k financování, jakož 
i financování sociálních investic a dovedností;

16. vítá prodloužení dočasného rámce státní podpory do 31. prosince 2021 v souvislosti 
s krizí COVID-19; požaduje posílené zdroje, aby bylo zajištěno úplné a rychlé provádění 
politiky Unie v oblasti hospodářské soutěže; vybízí členské státy a Unii, aby 
prostřednictvím svého nového nástroje na podporu oživení, jímž je nástroj RRF, plně 
využívaly dočasného rámce pro státní podporu, pokud jde o finanční potřeby přímo 
související s pandemií COVID-19; očekává, že Komise bude sledovat všechny režimy 
schválené na základě dočasného rámce a jejich dopad na fungování vnitřního trhu;

17. upozorňuje, že mezi hlavní odvětví, která jsou a budou postižena v důsledku krize 
COVID-19, jíž EU právě čelí, patří kreativní odvětví a rovněž cestovní ruch, včetně 
kulturního cestovního ruchu a vzdělání;



AD\1238484CS.docx 5/9 PE693.910v03-00

CS

18. žádá, aby rozpočet přispíval k naplňování priorit hospodářské politiky, jako je dokončení 
unie kapitálových trhů, za účelem poskytnutí účinnější podpory dlouhodobě udržitelného 
investičního prostředí a přístupu všech tržních subjektů – zejména malých, středních 
a začínajících podniků – k financování, přičemž je zapotřebí vytvořit další investiční 
příležitosti pro retailové investory;

19. zdůrazňuje význam pilotních projektů a přípravných akcí v rámci rozpočtu Unie a vyzývá 
Komisi, aby při hodnocení a opětovném posuzování návrhů předložených z rozpočtu 
Unie prokázala větší flexibilitu;

20. vyzývá Komisi, aby navrhla přísnější přístup k rušení přidělení prostředků na závazek 
a přerozdělila a opětovně použila nevyčerpané prostředky na financování prioritních cílů 
a oblastí dohodnutých na interinstitucionální úrovni, zejména v oblastech souvisejících 
s řízením pandemie, vzděláváním, zdravotní péčí, inovacemi a sociálními politikami;

21. poukazuje na význam transparentnosti a odpovědnosti v případě subjektů, které jsou 
příjemci finančních prostředků Unie;

22. žádá, aby byly pro evropské orgány dohledu vyčleněny odpovídající finančních a lidské 
zdroje s ohledem na úkoly a pravomoci, které jim byly nově přiřazeny na základě revize 
nařízení o evropských orgánech dohledu (prostřednictvím nařízení (EU) 2019/2175); 
vyzývá k větší transparentnosti, pokud jde o fungování dozorčích rad těchto orgánů, 
s cílem posílit jejich odpovědnost a zefektivnit řídící struktury;

23. s ohledem na nedostatky zjištěné Účetním dvorem v jeho zvláštní zprávě č. 13/2021, 
pokud jde o opatření Evropského orgánu pro bankovnictví (EBA) v oblasti boje proti 
praní peněz a financování terorismu, se domnívá, že část rozpočtu by měla být zapsána 
do rezervy, dokud orgán EBA nezajistí plný soulad s doporučeními uvedenými ve zprávě 
Účetního dvora a nepřijme jasnou strategii účinného využívání všech svých nástrojů pro 
boj proti praní peněz a financování terorismu ve svém pracovním plánu na rok 2022;

24. zdůrazňuje, že vývoj v oblasti udržitelného financování, finančních technologií, boje proti 
praní peněz, kybernetické odolnosti, plateb a nebankovního finančního zprostředkování 
zahrnuje nebo bude pro evropské orgány dohledu obnášet nové pravomoci a úkoly, které 
by měly být doprovázeny odpovídajícími zdroji; poukazuje zejména na to, že přijetí 
právních předpisů týkajících se ústředních protistran z Unie vedlo k posíleným mandátům 
a úkolům Evropského orgánu pro cenné papíry a trhy (ESMA), ale neodrazilo se 
v dodatečných rozpočtových prostředcích, což by mohlo ohrozit schopnost orgánu 
ESMA plnit dohledový a regulační mandát ve vztahu k centrálnímu clearingu; 
zdůrazňuje, že nařízení o trzích s kryptoaktivy (MiCA), nařízení o pilotním režimu DLT 
a akt o digitální provozní odolnosti (DORA) pravděpodobně vytvoří nové pravomoci pro 
evropské orgány dohledu;

25. bere na vědomí důležitou úlohu dozorčího výboru orgánu ESMA ve vztahu k ústředním 
protistranám z Unie i třetích zemí při udržování stabilních a uspořádaných evropských 
finančních trhů a při posilování ochrany investorů; konstatuje, že zatímco financování 
činností ve vztahu k ústředním protistranám z Unie je hrazeno z rozpočtu orgánu ESMA, 
dohledové činnosti týkající se ústředních protistran ze třetích zemí jsou kryty z poplatků 
vybíraných orgánem ESMA od těchto ústředních protistran; konstatuje, že orgánu ESMA 
nebyly poskytnuty žádné další zdroje, pokud jde o nové úkoly Unie týkající se ústředních 



PE693.910v03-00 6/9 AD\1238484CS.docx

CS

protistran podle nařízení EMIR 2.2 a úkoly ve vztahu k ústředním protistranám v oblasti 
oživení a odolnosti; vyzývá k navýšení finančních prostředků pro orgán ESMA s cílem 
zajistit, aby měl výbor pro dohled nad ústředními protistranami kapacitu plnit své 
průběžné a roční úkoly ve vztahu k ústředním protistranám v Unii; vyzývá Komisi, aby 
přezkoumala stávající rámec pro výběr poplatků od ústředních protistran ze třetích zemí 
s cílem umožnit orgánu ESMA vybrat částku, která bude odrážet dlouhodobou 
udržitelnost a přijatelnost struktury poplatků a zároveň bude uplatňovat přiměřenější 
přístup k ústředním protistranám s různou mírou aktivity, která má význam pro finanční 
trhy Unie;

26. vítá skutečnost, že Rada sdílí stanovisko Komise k financování evropských orgánů 
dohledu; zdůrazňuje, že přijetí navrhovaného rozpočtu by mělo vést k jasnému pokroku 
v oblastech, v nichž je evropským orgánům dohledu svěřena určitá odpovědnost a kde je 
současná situace neuspokojivá, zejména pokud jde o boj proti praní peněz;

27. zdůrazňuje, že financování účetních jednotek a daňových orgánů by mělo pokračovat, 
zejména s cílem pomoci jim v boji proti daňovým podvodům, daňovým únikům 
a vyhýbání se daňovým povinnostem a posílit transparentnost a jistotu; zdůrazňuje, že 
tyto jednotky by měly být odpovědné Parlamentu;

28. vyzývá k větší transparentnosti práce Komise při hodnocení pilotních projektů 
předložených Parlamentem, neboť některé z nich mohou být prospěšné pro fungování 
Unie; zdůrazňuje, že stávající pracovní metody postrádají transparentnost a jasnost, což 
nakonec vede k odmítnutí několika důležitých a proveditelných návrhů, které by mohly 
mít přidanou hodnotu;

29. zdůrazňuje, že všechny organizace, které jsou příjemci finančních prostředků Unie, se 
musí chovat politicky neutrálním a nestranným způsobem;

30. bere na vědomí zřízení Observatoře EU pro daňové a finanční trestné činy coby přípravné 
akce; domnívá se, že tato observatoř může představovat užitečný příspěvek jak pro 
nezbytnou demokratickou diskuzi, tak pro rozhodovací subjekty; vyzývá Komisi, aby 
předložila návrhy k zajištění pokračování činnosti observatoře po roce 2022;

31. připomíná, že zavedení souboru nových vlastních zdrojů bylo začleněno do 
interinstitucionální spolupráce na plánu zavádění nových vlastních zdrojů; trvá na tom, že 
mechanismus uhlíkového vyrovnání na hranicích a digitální poplatek by měly být přijaty 
a provedeny v takové lhůtě, která těmto opatřením umožní přispět k provádění nástroje 
NGEU;

32. vyzývá členské státy, aby urychleně přijaly připravované legislativní návrhy Komise na 
zavedení přepracovaného digitálního poplatku, mechanismu uhlíkového vyrovnání na 
hranicích a systému EU pro obchodování s emisemi (EU ETS) a aby do konce roku 2022 
dokončily jednání o dani z finančních transakcí v rámci postupu posílené spolupráce;

33. zdůrazňuje potřebu odpovídajících zdrojů pro sestavování a distribuci vysoce kvalitních 
statistik v Unii; zdůrazňuje, že navzdory určitému pokroku stále existují významné 
nedostatky a mezery, pokud jde o použitelnost, pokrytí a dostupnost sestavovaných 
statistik, a že je třeba v tomto ohledu bezodkladně přijmout náležitá opatření; domnívá se 
proto, že část rozpočtu by měla být uložena do rezervy do doby, než Eurostat předloží 



AD\1238484CS.docx 7/9 PE693.910v03-00

CS

ambiciózní akční plán na podstatné posílení uživatelské přívětivosti svých internetových 
stránek, zajištění dostupnosti údajů a informací ve všech úředních jazycích EU 
a vypracování nových statistik a ukazatelů, které přispějí k provádění politik a priorit 
Unie;

34. zdůrazňuje význam, jaký mají odpovídající zdroje pro podporu rozvoje robustních 
a spolehlivých standardů finančního a nefinančního výkaznictví a auditu v celosvětovém 
měřítku i v celé Unii; je však přesvědčen, že část přiděleného rozpočtu by měla být 
pozastavena, dokud nadace IFRS a Rada pro mezinárodní účetní standardy (IASB) 
odpovídajícím způsobem nenaplní příslušné požadavky, které Parlament vyslovil ve 
svém usnesení ze dne 7. června 2016 k posuzování mezinárodních účetních standardů a 
k činnosti Nadace pro mezinárodní standardy účetního výkaznictví (IFRS), Evropské 
poradní skupiny pro účetní výkaznictví (EFRAG) a Rady pro dozor nad veřejnými zájmy 
(PIOB) 1.

1 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:52016IP0248&from=CS



PE693.910v03-00 8/9 AD\1238484CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 1.9.2021

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

45
4
7

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Gunnar Beck, Marek Belka, Isabel Benjumea Benjumea, Stefan Berger, 
Gilles Boyer, Francesca Donato, Engin Eroglu, Markus Ferber, Jonás 
Fernández, Frances Fitzgerald, José Manuel García-Margallo y Marfil, 
Luis Garicano, Sven Giegold, Valentino Grant, Claude Gruffat, José 
Gusmão, Eero Heinäluoma, Michiel Hoogeveen, Danuta Maria Hübner, 
Stasys Jakeliūnas, France Jamet, Othmar Karas, Billy Kelleher, Ondřej 
Kovařík, Georgios Kyrtsos, Aurore Lalucq, Philippe Lamberts, Aušra 
Maldeikienė, Pedro Marques, Fulvio Martusciello, Costas Mavrides, 
Jörg Meuthen, Csaba Molnár, Siegfried Mureşan, Caroline Nagtegaal, 
Luděk Niedermayer, Lefteris Nikolaou-Alavanos, Dimitrios 
Papadimoulis, Piernicola Pedicini, Lídia Pereira, Kira Marie Peter-
Hansen, Sirpa Pietikäinen, Dragoş Pîslaru, Evelyn Regner, Antonio 
Maria Rinaldi, Alfred Sant, Ralf Seekatz, Pedro Silva Pereira, Paul 
Tang, Ernest Urtasun, Inese Vaidere, Stéphanie Yon-Courtin, Marco 
Zanni, Roberts Zīle

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Niels Fuglsang, Eugen Jurzyca



AD\1238484CS.docx 9/9 PE693.910v03-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

45 +

PPE Isabel Benjumea Benjumea, Stefan Berger, Markus Ferber, Frances 
Fitzgerald, José Manuel García-Margallo y Marfil, Danuta Maria Hübner, 
Othmar Karas, Georgios Kyrtsos, Aušra Maldeikienė, Fulvio Martusciello, 
Siegfried Mureşan, Luděk Niedermayer, Lídia Pereira, Sirpa Pietikäinen, Ralf 
Seekatz, Inese Vaidere

Renew Gilles Boyer, Engin Eroglu, Luis Garicano, Billy Kelleher, Ondřej Kovařík, 
Caroline Nagtegaal, Dragoş Pîslaru, Stéphanie Yon-Courtin

S&D Marek Belka, Jonás Fernández, Niels Fuglsang, Eero Heinäluoma, Aurore 
Lalucq, Pedro Marques, Costas Mavrides, Csaba Molnár, Evelyn Regner, 
Alfred Sant, Pedro Silva Pereira, Paul Tang

The Left José Gusmão, Dimitrios Papadimoulis

Verts/ALE Sven Giegold, Claude Gruffat, Stasys Jakeliūnas, Philippe Lamberts, 
Piernicola Pedicini, Kira Marie Peter-Hansen, Ernest Urtasun

4 -

ECR Michiel Hoogeveen

ID Gunnar Beck, Jörg Meuthen

NI Lefteris Nikolaou-Alavanos

7 0

ECR Eugen Jurzyca, Roberts Zīle

ID Francesca Donato, Valentino Grant, France Jamet, Antonio Maria Rinaldi, 
Marco Zanni

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


